
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521696

PORTARIA: 1069/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEONARDO MAGNO MARQUES DE MORAES      Engenheiro 
Agrônomo      518556332   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603137065720000    0261000000          339036              4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521700

PORTARIA: 1174/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELLEN ELIZABETH LIMA SANTOS           Médico Veterinário       
58975821    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522135

PORTARIA Nº 1595-ADEPARÁ, DE 03 DE MAIO DE 2013
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Ofi cial n° 31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização constante nos processos nº 
2013/89595 e nº 2013/178465;
RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, os relacionados nesta portaria para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, os cargos a seguir 
discriminados.

PÓLO: BELÉM – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE BELÉM
CARGO: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR – FORMAÇÃO: 

ARQUITETO
Nº NOME
01 ELISA ROCHA DANTAS

PÓLO: RONDON DO PARÁ – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE BOM 
JESUS DO TOCANTINS
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO
Nº NOME
01 FRANCISCO DÉCIO DE OLIVEIRA MONTEIRO

PÓLO: RONDON DO PARÁ – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE ABEL 
FIGUEIREDO
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO
Nº NOME
01 SAMUEL CARVALHO DE ARAGÃO

PÓLO: BREVES – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE AFUÁ
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
MÉDICO VETERINÁRIO
Nº NOME
01 PATRÍCIA ANDRADE VIÉGAS

PÓLO: XINGUARA – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO
Nº NOME
01 ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA

PÓLO: ABAETETUBA – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO

PÓLO: BREVES – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE AFUÁ
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº

NOME

01
PAULA LEONEIDE BARROS CARDOSO

PÓLO: NOVO PROGRESSO – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE MORAIS 
DE ALMEIDA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 PAULO DOS SANTOS CARDOSO

PÓLO: SOURE – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE CHAVES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 JUNIVALDO COSTA BARBOSA

PÓLO: CAPITÃO POÇO – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE CAPITÃO 
POÇO, GÊRENCIA REGIONAL
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
Nº NOME
01 JOSE BENEDITO DE MORAES LIMA FILHO

PÓLO: REDENÇÃO – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, 
GÊRENCIA REGIONAL
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
Nº NOME
01 GILDESIO LIMA DA COSTA

PÓLO: BELÉM – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE BELÉM
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Nº NOME
01 EURIMAR PAIVA DE ALMEIDA
02 LUANA VITORIA CARDOSO RODRIGUES
03 ADELINO DO SOCORRO PEREIRA BESSA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522143

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PAULO FLORIZA DA SILVA (PAULO FLORIZA DA 
SILVA)<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522171

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: Consiste na parceria constitucional, visando a conjugação 
de esforços instituindo cooperação técnica e fi nanceira entre as 
partes, onde a ADEPARÁ executará as açõesde Defesa Sanitária 
Animal e vegetal e a inspeção de produtos de açordo com a 
legislação vigente, durante a XVII EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA, 
a ocorrer na Feira Agropecuária do Município de CONCEIÇÃO DO 
ARAGUIA, a ser relizada no período de 29 de maio de 2013 a 02 
de Junjo de 2013
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 06/05/2013
Vigência: 06/05/2013 a 02/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604137065760000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO RURAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA
Endereço: Av. Intendente Noberto Lima, ss/nº
CEP. 68540000 - Conceição do Araguaia/PA
Complemento: Setor Pecuário
Email: sindicatorca@hotmail.com
Fax: 9434211028 Concedente: AGENCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521752

PORTARIA: 1561/2013
Objetivo: Realização de Capacitação Técnica em Reconhecimento 
das pragas do abacaxi, atendendo a meta 44, etapa 44.13 do 

Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ATAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541802652/MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO Agrônomo 
- fea) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521759

PORTARIA: 1562/2013
Objetivo: Realização de Capacitação Técnica em Reconhecimento 
das pragas do abacaxi, atendendo a meta 44, etapa 44.13 do 
Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58616083/IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO - FEA) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 
19/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521762

PORTARIA: 1563/2013
Objetivo: Realização de Capacitação Técnica em Reconhecimento 
das pragas do abacaxi, atendendo a meta 44, etapa 44.13 do 
Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233551/JORGE LUIS CARVALHO SILVA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO - FEA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 
18/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521767

PORTARIA: 1564/2013
Objetivo: Realizar Levantamento fi tossanitário da praga 
Sinoxylon Conigerum em 18 (dezoito) armadilhas, atendendo a 
meta 40, etapa 40.1 do Convênio Vegetal Nº 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571904901/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO - FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/05/2013 a 
02/05/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521780

PORTARIA: 791/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ENILDA MARIA SANTOS SERRÃO            Assistente 
Administrativo1676685     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339039              4.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521785

PORTARIA: 1285/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
GISELE KARINA NASCIMENTO MESQUITA     Assistente 
Administrativo4405157     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              490,00
20122129745340000    0261000000          339039              810,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 521705

PORTARIA: 1019/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANA CRISTINA MENDES VELOSO            Médico Veterinário       
050918291   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339033              600,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


